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چنانچــه اقتصــاد ما بخواهد بــا این وضعیت یا بــا این گونه 
تصمیم گیری هــای اقتصادی در ســطح کلان و با این تفرقی که 
بین نهادهای مؤثر در اقتصاد هست، ادامه یابد، واقعا کشور قادر 
به ایجاد رشد و اشــتغال پایدار نخواهد بود و بالعکس ما مرتبا 
شــاهد کاهش اشــتغال های مفید و با کیفیت در کشور خواهیم 

بود. 
اگر ما امروز از اقتصاد مقاومتی سخن به میان می آوریم، باید 
ابتدا از ارزش افزوده، رشــد و اشــتغال در بخش هایی سخن به 
میان آوریم که توان مقاومتی کشــور را نه تنها در حال، بلکه در 
آینــده و در بلندمدت نیز تضمین می کند و ارزش افزوده، رشــد و 
اشتغال در دیگر بخش ها نیز به شــدت به ارزش افزوده، رشد و 
اشــتغال در این بخش ها وابسته است و خللی در وضعیت این 
متغیرها، متغیرهای متناظر با آن را در دیگر بخش ها با مخاطره 

روبه رو می کند. 
در اینجاست که باید بین انواع رشد و ارزش افزوده و همچنین 

بین انواع اشــتغال در بخش های مختلف اقتصادی تفاوت قائل 
شــد و رشد و ارزش افزوده و همچنین اشتغال در همه بخش ها 
را هم ســنگ و برابر با یکدیگر ندانست و از کیفیت آنها سخن به 

میان آورد. 
شــواهد موجود از آمارهای در دســترس نشــان می دهد که 
تداوم ســاختار اقتصادی کشــور به همین شــکل نمی تواند در 
آینده تحولی را در کشــور به وجود آورد و رکود و مسائل اساسی 
کشــور را حل کند. زیرا با وجود تزریق منابع عظیم به این اقتصاد 
بزرگ، ما همچنان شــاهد انواع مشکلات و گرفتاری های متعدد 

اقتصادی اعم از رکود و اشتغال در کشور خود هستیم. 
در مورد منابعی که به اقتصاد ما تزریق شــده است، گزارش 
جدیدی در دســت تهیه داریم که نشــان می دهد از سال ۱۲۹۵ 
شمسی چه منابع بی نظیری به این اقتصاد به صورت مستقیم از 
محل منابع و ثروت های تجدیدناپذیر کشور تزریق شده است که 
حتــی با وجود این برخورداری ها، اقتصاد ما همچنان در انبوهی 
از مشــکلات و بحران ها دســت وپا می زند.  اگر بخواهیم منابع 
تزریقی به کشور را در دهه های گذشته مورد بررسی قرار دهیم، 

می توان آنها را در چند دسته طبقه بندی کرد: 
۱- منابــع ارزی حاصل از صادرات ثروت ملــی نفت و گاز و 
همچنیــن منابع ارزی حاصل از صــادرات کالاهای غیرنفتی که 

محمد بحرینیان
فعال اقتصادي

تزریق منابع بي کران
 منابعي که در سال ۹۵ به اقتصاد کشور تزریق شد
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البته در اینجا درباره ماهیت صادرات غیرنفتی نیز صحبت بسیار 
است.

 از آنجا که صادرات محصولات پتروشیمی در کشور ما در گروه 
صادرات کالاهای غیرنفتی گنجانده می شود باید این گونه عنوان 
کرد که چون محصولات تولیدی این بخش، یعنی پتروشیمی در 
ایران، به علت تکمیل نشدن زنجیره ارزش آن، در مراحل ابتدایی 
به فروش می رســند و ارزش افزوده و اشتغال چندانی نیز تولید 
نمی کنند و ماهیت آن بیشــتر خام فروشــی و فروش ثروت ملی 
است، این نوع دسته بندی و آماردهی علائم غلطی را به جامعه 
و اقتصاد کشور می دهد که به شخصه این نوع آماردهی در کشور 
را صحیح و مفیــد نمی دانم و معتقدم این نوع برخورد با اعداد 
و ارقام منجر به سرپوش گذاری بر واقعیت های دردناک موجود 
در جامعــه و اقتصاد ما و غفلت از حــل به موقع و صحیح آنها 

می شود. 
۲- علاوه بر منابع ارزی حاصل شده از فروش و صادرات ثروت 
ملی نفت و گاز در خارج کشــور، منابع مصرفــی نفت و گاز در 
داخل کشور نیز از موارد منابع تزریق شده به اقتصاد کشور است 
که اصولا در این ســال ها از آن غفلت شــده و مورد توجه واقع 
نشده اســت. زیرا اگر کشــور دارای این ثروت های طبیعی نبود، 
مصرف داخلی این انرژی ها در کشــور همراه با پرداخت منابع و 

خرید از دیگر کشور ها امکان پذیر بود. 
با توجه به در دســترس بودن آمار هم زمــان هم تولید و هم 
صادرات نفت و گاز می توان مصرف داخلی نفت و گاز را محاسبه 
کــرد که از موارد مصرفی آن می توان به خوراک پتروشــیمی ها، 
گرم کردن منازل، ســوخت وسایل نقلیه و قس علیهذا اشاره کرد 

که معمولا از آن سخنی به میان آورده نمی شود. 
برای محاســبه مصرف داخل نفت و گاز با توجه به آمارهای 
ارائه شده از سوی دو مرجع آماری بانک مرکزی و ترازنامه انرژی 
دو کمیت عددی فراهم کردیم که اعداد محاسبه شــده از طریق 
آمــار ترازنامه انرژی کمیتی بزرگ تر و از طریق آمار بانک مرکزی 
کمیتی کوچک تر را نشان می دهد که در اینجا تکیه و مبنا را برای 

گزارش بر اعداد کوچک تر یعنی بانک مرکزی قرار می دهیم. 
آمار در دسترس درباره دو مؤلفه بالا نشان می دهد که از سال 
۱۳۳۸ تا انتهای سال ۱۳۹۴، قریب به دوهزارو ۵۷۴ میلیارد دلار 

به اقتصاد کشور تزریق شده است. 
۳- امــا علاوه بر دو مؤلفه عنوان شــده در بــالا، در دهه های 
گذشته، کشور ما از منابع دیگری به غیر از این منابع نیز برخوردار 
بوده است که از آن غفلت شده و از آن جمله می توان به میزان 
وام هــا و بدهی هــای خارجی و کمک هایی که مــا در این مدت 
از خارج کشــور گرفته ایــم (۴۲۷  میلیارد دلار)، ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی (FDI) که وارد کشور شده (۴۲  میلیارد دلار) 
و کمک هــای رســمی توســعه ای (ODA) که از شــبکه مالی 
بین المللــی گرفتیم و معمولا بلاعوض هســتند و در مورد آنها 
بحث نمی کنیم (چهار میلیارد دلار) اشــاره کرد که هنگامی که 
مجموع این اعداد یعنی ODA، FDI و قروض خارجی که کشور 
گرفتــه را (حدود ۴۷۳  میلیارد دلار) با منابعی که در بالا به آنها 

اشاره کردیم جمع کنیم، می شــود سه هزارو ۵۰ میلیارد دلار که 
تا انتهای ســال ۹۴ در اختیار داشــته ایم و به اقتصاد خود تزریق 

کرده ایم.
 توجــه کنید که این مبالغ جاری اســت و چــون می خواهیم 
مقایســه انجام دهیــم، از منابع بین المللی نیــز مبالغ جاری را 
بــه کار می گیریم که در آن صورت به طور نســبی مغایرتی را به 
وجود نمی آورد. این توضیح را فقط به خاطر روشن شدن اذهان 
عرض کردم. این رقم حدود شــش برابر منابعی اســت که کره 

برای توسعه خودش در اختیار داشته است.
 اگر به جهت یکســانی منابع، آمارهای بانک جهانی را مورد 
بررســی قرار دهیم و جمع تولید ناخالــص داخلی (GDP) به 
قیمت جاری کره جنوبی از ابتدای سال ۱۹۶۰ تا انتهای ۲۰۱۴ را با 
جمــع تولید ناخالص داخلی (GDP) ایران در همین بازه زمانی 
مقایسه کنیم، مشاهده می شــود که در این مدت تولید ناخالص 
داخلــی ایــران جمعا حدود هفت هــزارو ۶۶۷ میلیــارد دلار و 

کره جنوبی ۲۰هزارو ۳۰۰ میلیارد دلار می شود. 
اگر ســرانه ناخالص داخلی ایران به قیمت جاری را در همین 
بازه زمانی در نظر بگیریم مشاهده می شود که ما از حول وحوش 
۱۹۲ دلار در ســال ۱۹۶۰ بــه حدود پنج هزارو ۴۰۰ دلار در ســال 
۲۰۱۴ رســیده ایم و کره جنوبی از حدود ۱۵۶ دلار به ۲۷ هزار دلار 
رسیده اســت. اینها تنها برخی از نکات و شاخص هایی است که 

نشان می دهد ما نتوانستیم این اقتصاد را کارآمد اداره کنیم. 
این وضعیت می طلبد که بررسی عمیق دلایل توسعه نیافتگی 
کشــورمان صورت پذیرد. اما سوابق کشورمان نشان می دهد که 
ما مرتب روی نکات و همچنین واژه هایی تکیه می کنیم که اینها 

خود باعث آسیب به اقتصاد ما خواهد شد.
 یکــی از واژه هایی که ده ها ســال اســت در آن  گیر کرده ایم 
«مزیت نسبی» اســت. به گمانم استفاده شدن این واژه می تواند 
نشــئت گرفته از دوره نیمه اســتعماری بودن کشــور (قــرارداد 
سن پترزبورگ) باشد و همیشــه در گوشمان خوانده می شود که 
به مزیت نســبی اهمیت داده شــود و مزیت ما هم در این است 
که نفت را اســتخراج و پس از تأمین مصــرف خودمان، بقیه را 

صادر کنیم. 
بایــد دید آیا فروض ریــکاردو در کشــورمان موضوعیت پیدا 
کرده، به نظرم مفهوم این واژه به  این گونه که ما به کار می گیریم 
با مفهومی که ریــکاردو به کار برد، تفاوت محتوایی عمیق دارد 
و اینکه هدایت شــویم تا «خلق مزیت» نکنیم، هیچ قدمی را از 
سوی دولت ها مشــاهده نمی کنیم. حال می شود سؤال کرد که 
آیا کره جنوبی، تایوان و یا چین معادن ترانزیســتور!! داشته اند که 

مزیت نسبی آنان باشد؟ 
 از طرف دیگر فکر می کنم که برخلاف  ادعاهای بســیار، هنوز 
بلد هم نیســتیم که چطور برنامه ریزی کنیم زیرا هم آنها برنامه 
توسعه داشته اند و هم ما به اصطلاح برنامه توسعه داشته ایم. 
اما شــواهد مقایسه ای ارائه شده در ســطور فوق خود گویاست 
کــه آگاهی کارآمد و دانش کافی نداشــته ایم و منابع خود را در 

ناکارآمدی به اتلاف کشانده ایم. 

 سوابق کشورمان 
نشان می دهد که ما 
مرتب روی نکات و 
همچنین واژه هایی 

تکیه می کنیم که 
اینها خود باعث 

هلاکت اقتصاد ما 
خواهد شد. یکی از 
واژه هایی که ده ها 
سال است در آن 

 گیر کرده ایم «مزیت 
نسبی» است. به 

گمانم استفاده شدن 
این واژه می تواند 

نشئت گرفته از دوره 
نیمه استعماری بودن 
کشور باشد و همیشه 

در گوشمان خوانده 
می شود که به مزیت 

نسبی اهمیت داده 
شود و مزیت ما هم 

در این است که 
نفت را استخراج و 

پس از تأمین مصرف 
خودمان، بقیه را 

صادر کنیم
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